
 

Ministero della cultura 
VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 

 

 
 

VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 
Piazza Trento, 5 – 00019 Tivoli (RM) 

Tel. +39 0774 5589 
PEC:va-ve@pec.cultura.gov.it 

PEO: va-ve@cultura.gov.it 

Oggetto: AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEI SERVIZI MUSEALI INTEGRATI PRESSO LE 
VILLAE CON AGGIUDICAZIONE CON IL CRITERIO DELL’OFFERTA ECONOMICAMENTE 
PIÙ VANTAGGIOSA SULLA BASE DEL MIGLIOR RAPPORTO QUALITÀ/PREZZO CIG: 
B5BB57DE1C 

Nomina della Commissione giudicatrice, ai sensi dell’art. 93 del D.Lgs 36/2023 
 

PREMESSO 
- Che con determina n. 36 del 20.02.2025 si è proceduto alla proroga tecnica del contratto stipulato con la 
Società Coop Culture, alla determina a contrarre, ex art. 17, comma 1 D.Lgs. 36/23, per nuova procedura 
di affidamento in concessione dei servizi museali integrati presso le Villae, nomina del RUP e all’ 

approvazione atti di gara e adempimenti conseguenti. 
- Che con determina n. 62 del 18.03.2025 sono stati rettificati gli atti inerenti alla procedura di gara aperta 
per l’affidamento in concessione dei servizi museali integrati presso le Villae, contestuale approvazione dei 
medesimi e proroga dei termini di presentazione delle offerte 
- Che con determina n. 78 del 07.04.2025 sono stati di nuovo approvati gli atti di gara opportunamente 
emendati e contestualmente è stato prorogato il termine di presentazione delle offerte in relazione alla 
procedura di gara aperta per l’affidamento in concessione dei servizi museali integrati presso le Villae 
 
VISTI 
- i documenti di gara; 
CONSIDERATO  
- che in data 23 aprile 2024 alle ore 23:59 è scaduto il termine di presentazione delle offerte; 
- che entro i suddetti termini sono pervenuta n. 4 offerte; 
- che pertanto ai sensi dell’art. 93, comma 1 del D.Lgs 36/2023, si può procedere alla nomina della 
Commissione giudicatrice, la quale darà corso alla verifica della componente tecnica ed economica delle 
offerte pervenute; 
APPURATO 
- che si tiene conto che la composizione della nominanda Commissione deve garantire adeguata 
professionalità, per quanto attiene la natura dell’affidamento, sia nei singoli componenti, sia nella relativa 
azione concertativa e collegiale dei componenti;  
- che essa Commissione dovrà essere quindi composta da esperti nello specifico settore cui si riferisce 
l'oggetto del contratto, ex art. 93, comma 2, D.Lgs. 36/23, 
CONSIDERATO  
- che, sulla base dei preamboli di cui sopra, si è ritenuto selezionare le seguenti figure tutte facenti capo 
all’Istituto Villa Adriana Villa d’Este:  
- Avv.to Francesco Caputo, in qualità di Presidente  
- Dott.Davide Bertolini, in qualità di Membro  
- Dott. Sergio Del Ferro, in qualità di membro 
- Avv.to Adele Divoto, consulente dell’Istituto Villa Adriana Villa d’Este (giusta determina n. 242 del 
11.12.2024 – contratto n. 143 del 17.12.2024) – in qualità di segretario verbalizzante  
-  che i relativi curricula sono di assoluto rispetto, avuto riguardo alle esperienze maturate e vengono allegati 
al presente atto; 
Ciò premesso e considerato, 

VA-VE|24/04/2025|DETERMINA 94



 

Ministero della cultura 
VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 

 

 
 

VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 
Piazza Trento, 5 – 00019 Tivoli (RM) 

Tel. +39 0774 5589 
PEC:va-ve@pec.cultura.gov.it 

PEO: va-ve@cultura.gov.it 

DETERMINA 
per i motivi detti in narrativa: 
- di nominare la seguente commissione giudicatrice: 
- Avv.to Francesco Caputo, in qualità di Presidente  
- Dott.Davide Bertolini, in qualità di Membro  
- Dott. Sergio Del Ferro, in qualità di membro 
- Avv.to Adele Divoto, consulente dell’Istituto Villa Adriana Villa d’Este (giusta determina n. 242 del 
11.12.2024 – contratto n. 143 del 17.12.2024) – in qualità di segretario verbalizzante  
 
- i suddetti componenti renderanno formale dichiarazione di insussistenza di conflitto di interessi, ex art. 93, 
comma 5, lett. c), D.Lgs. 36/23, in uno al verbale di (regolare) insediamento e tanto vale anche per il 
Presidente; 
- di notificare il presente Atto ai componenti della Commissione Giudicatrice. 

                                                                                                                                                                                                  
    Dott.ssa Elena Achille 
                                            (Responsabile del Progetto)   

                                                                                                               
 


		2025-04-24T12:30:52+0000
	Achille Elena




